

Appalto Specifico nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di DPI per la fornitura di FFP2-FFP3 per le AASS della Regione Toscana ed ESTAR.

CHIARIMENTI n. 3 Prot 16914 del 22.03.2021

Quesito n. 1

1. per la procedura in oggetto è possibile presentare una garanzia provvisoria per singolo lotto?
2. In caso affermativo, è possibile presentare garanzie provvisorie rilasciata da diverse agenzie?
3. Per la ricevuta del pagamento del contributo ANAC è possibile allegare un'unica ricevuta contenente il pagamento del contributo per tutti i lotti di interesse o bisogna procedere al pagamento del singolo contributo con conseguenti ricevute differenti?

Risposta n. 1

1. Sì, è possibile presentare una garanzia provvisoria per singolo lotto
2. Sì, è possibile presentare garanzie provvisorie rilasciata da diverse agenzie
3. Sono possibili le soluzioni messe a disposizione da ANAC, con la specifica che dalla documentazione trasmessa negli appositi spazi messi a disposizione su Start, si debba evincere chiaramente il lotto di riferimento il numero del CIG l'importo dovuto e l'avvenuto pagamento.

Quesito n. 2

All'Art. 5 "Caratteristiche Qualitative" punto 3 del Capitolato Tecnico si legge "sono stati adottati accorgimenti che impediscono/riducono la fuoriuscita dell'esperto verso gli occhi...". Si vuole intendere che il DPI deve essere provvisto di spugna Antifog?

Risposta n. 2

Il DPI, per rispettare questo requisito, deve essere dotato almeno della fascetta metallica modellabile. Se poi dovessero essere adottati ulteriori accorgimenti, ben vengano, purchè non alterino/riducano la tenuta del DPI con l'epidermide.

Quesito n. 3

All'Art 5 "Caratteristiche qualitative" punto 5 del Capitolato Tecnico si legge "stante la caratteristica del filtro P3, deve essere garantita la massima protezione respiratoria e per contatto epidermico, della parte di viso coperto, dalle sostanze e dalle miscele pericolose e dagli agenti biologici a cui possono essere esposti i lavoratori del settore ATECO 2019 Q 86 SANITA', in ogni ambito delle attività di assistenza al paziente compresa la diagnostica

per immagini [punto 3.10 Allegato II del Regolamento (UE) 2016/425]”. Il Regolamento citato non parla esplicitamente di ambito specifico delle attività di assistenza come ad esempio la diagnostica per immagini. Potete chiarire il punto? Intendete riferirvi ad altra norma specifica non menzionata?

Risposta n. 3

Il punto 3.10.1 dell'Allegato II del Regolamento (UE) 2016/425 riguarda la protezione respiratoria ed analogamente il citato punto 5, dell'Art. 5 del Capitolato tecnico. Di fatto possono essere considerati corrispondenti e quindi non si intende fare riferimento ad altre norme specifiche.

Quesito n. 4

Con la presente siamo a chieder in quale sezione (Amministrativa, Tecnica, economica) vada inserito il listino richiesto.

Risposta n. 4

Nel disciplinare di gara non è richiesta la presentazione di alcun listino. L'art. 17 del capitolato tecnico lo si consideri come non scritto.

Quesito n. 5

Sono a richiedere cosa significa "firma congiunta:si" nel caricamento dei documenti richiesti. Ad esempio nel CONTRIBUTO ANAC, è indicato che la firma digitale non è richiesta, ma la firma congiunta si. Cosa significa?

significa che devono essere firmati sia in originale che digitalmente? se così fosse il tracciato V12 deve esser stampato in più pagine avendo molte colonne, è corretto?

Risposta n. 5

Per firma congiunta significa che il documento trasmesso deve essere firmato digitalmente da tutti gli operatori eventualmente facenti parte dell'ATI.

Non è richiesta la firma in originale cartaceo ma laddove richiesta deve essere apposta valida firma digitale.

Quesito n. 6

“All'art. 7) 3° periodo si prevede una cauzione ai sensi del ”comma 3 del D.L. 66/14 convertito in Legge 89/214”. Forse si tratta di un refuso perché non è individuato l'articolo. Si chiede di conoscere l'articolo esatto”

Risposta n. 6

Si tratta di un refuso da considerarsi non scritto

Quesito n. 7

Si chiede di confermare che, data la natura della prestazione, il DUVRI non è necessario”

Risposta n. 7

Si conferma che il DUVRI non è richiesto

Quesito n. 8

Volevamo chiarimenti in merito al LOTTO 1

la cauzione provvisoria è stabilita in 154.000,00 € va fatta fidejussione ?

la fidejussione definitiva per quale importo va fatta?

Risposta n. 8

Come indicato all'art. 11 del Disciplinare di gara

L'offerta è corredata da:

- una garanzia provvisoria, come definita dall'art. 93 del Codice, pari al 1% del quadro economico di ciascun lotto (come dalla seguente tabella) salvo quanto previsto all'art. 93, comma 7 del Codice.

Q.economico	Importo cauzione provvisoria
Lotto 1 € 15.400.000,00	€ 154.000,00
Lotto 2 € 2.880.000,00	€ 28.800,00
Lotto 3 € 1.404.000,00	€ 14.040,00

- una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui all'art. 93, comma 3 del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell'articolo 93, comma 8 del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario. Tale dichiarazione di impegno non è richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari esclusivamente dalle medesime costituiti.

Come riportato all'art. 7 del capitolato normativo

In ragione della stipula dell'accordo quadro l'Affidatario di ciascun lotto è chiamato, nella fase di perfezionamento, a costituire, a garanzia dell'adempimento degli obblighi assunti con il medesimo, una cauzione definitiva in favore della ESTAR e delle Amministrazioni Contraenti che insistono sul territorio regionale, legittimate a aderire all'accordo quadro, a garanzia della relativa esecuzione per un importo pari al 5% del quadro economico aggiudicato al netto dell'IVA.

Si ricorda che il Quadro economico verrà aggiudicato in %.

50% al primo graduato

30% al secondo graduato

20% al terzo graduato.

Quindi la cauzione definitiva corrisponderà al 5% del quadro economico aggiudicato.

Quesito n. 9

All'articolo 2.2 del disciplinare, nell'ambito della tipologia di gara in oggetto che prevede la mera fornitura di beni monouso, cosa si intende all'articolo 9 del disciplinare di gara con "subappalto"

Risposta n. 9

L'art. 9 del disciplinare specifica le modalità di presentazione della documentazione e la percentuale ammessa, nel caso in cui il concorrente intenda ricorrere all'istituto del subappalto di cui all'art. 105 del Dlg.s 50/2016,

Quesito n. 10

Si chiede conferma che le istruzioni debbano essere conformi a quanto disciplinato nel capitolato tecnico art. 7.

Risposta n. 10

Si, Si conferma

F.to Il Direttore UOC Beni Economici e Arredi
Dott. Antonio Riccò